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Za 2007. godinu 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 

  

 
 
1. OSNIVANJE I DELATNOST 

 
»Ratko Mitrović – Dedinje« d.o.o., Beograd (u daljem tekstu Društvo) je osnovano 24. 
decembra 1993. godine kao zavisno preduzeće u vlasništvu Holding kompanije Ratko 
Mitrović a.d., Beograd. Društvo je registrovano kod Privrednog suda u Beogradu 
Rešenjem broj Фи-4426/94. U toku 2004. godine je izvršeno povećanje osnovnog kapitala 
Društva povećanjem udela osnivača i unosom uloga od strane MAK Engineering und 
Handelsgesellschaft mbH, Dezeldorf, Nemačka. Povećanjem uloga u toku 2005. godine 
MAK Engineering und Handelsgesellschaft mbH, Dezeldorf je postao većinski vlasnik 
Društva. 
 
Društvo je izvršilo preregistrovanje kod Agencije za privredne registre dana 16. maja 
2005. godine, gde je upisano pod brojem БД.21239/2005. 
 
Osnovna delatnost Društva je projektovanje odnosno izrada tehničke dokumentacije i 
izvođenje građevinskih radova visokogradnje koja obuhvata nadzemne strukture: 
zgrade, vodotornjeve, silose i proizvodne hale.  
 
Sedište Društva je u Beogradu, Voždovački kružni put broj 125. Na dan 31. decembra 
Društvo je imalo ukupno 449 zaposlenih (31. decembar 2006. godine – 447 zaposlenih). 
 
 

2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 

2.1. Osnove za sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja  
i računovodstveni metod 
 
Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici 
Srbiji zasnovanim na Zakonu o računovodstvu i reviziji (Službeni glasnik Republike 
Srbije, br. 46 od 2. juna 2006. godine), koji propisuje Međunarodne računovodstvene 
standarde, odnosno Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (“MRS/MSFI”) 
kao osnovu za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja. 
 
Rukovodstvo Društva procenjuje uticaj promena u MRS, novih MSFI i tumačenja 
standarda (IFRIC) na finansijske izveštaje. Izmene i dopune postojećih MRS-a, novi MSFI 
i tumačenja standarda, zamene važećih MRS-a novim, koji su stupili na snagu počev od 1. 
januara 2006. godine, kao i primena novih tumačenja koja su stupila na snagu u toku 
2006. godine, nisu imali za rezultat značajnije promene računovodstvenih politika 
Društva, niti materijalno značajan uticaj na finansijske izveštaje Društva u periodu 
početne primene. I pored toga što mnoge od ovih promena nisu primenljive na 
poslovanje Društva, rukovodstvo Društva ne izražava eksplicitnu i bezrezervnu izjavu o 
usaglašenosti finansijskih izveštaja sa MSFI, koji se primenjuju na periode prikazane u 
priloženim finansijskim izveštajima. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.1. Osnove za sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja  

i računovodstveni metod (Nastavak) 
 
Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanim Pravilnikom o sadržini i formi 
obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike (Službeni glasnik Republike Srbije, br. 114 od 22. decembra 2006. godine), 
koji u pojedinim delovima odstupa od načina prikazivanja određenih bilansnih pozicija 
kako to predviđa MRS 1 “Prikazivanje finansijskih izveštaja”. Shodno tome, priloženi 
finansijski izveštaji nisu usaglašeni sa svim zahtevima MSFI. Sadržinu godišnjeg računa, 
prema propisima o računovodstvu Republike Srbije čine Bilans stanja, Bilans uspeha, 
Izveštaj o promenama na kapitalu, Izveštaj o tokovima gotovine i Napomene uz 
finansijske izveštaje. 
 
Iznosi u finansijskim izveštajima iskazani su u hiljadama dinara, osim ukoliko nije 
drugačije navedeno. Dinar (“RSD“) predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Društva. 
Sve transakcije koje se obavljaju u valutama koje nisu funkcionalna valuta, tretiraju se kao 
transakcije u stranim valutama. 
 
Priloženi finansijski izveštaji Društva sastavljeni su u skladu sa konceptom istorijskog 
troška i načelom stalnosti pravnog lica. 
 

2.2.  Korišćenje procenjivanja 
 
Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja zahteva od rukovodstva Društva 
korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje imaju efekta na 
iskazane vrednosti sredstava i obaveza, kao i obelodanjivanje potencijalnih potraživanja i 
obaveza na dan sastavljanja finansijskih izveštaja, kao i prihoda i rashoda u toku 
izveštajnog perioda.  
 
Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan 
sastavljanja finansijskih izveštaja. Stvarni rezultati mogu se razlikovati od navedenih 
procena. Procene se razmatraju periodično, a kada korekcije postanu neophodne, 
iskazuju se u bilansu uspeha za periode u kojima su postale poznate. 
 

2.3. Uporedni podaci 
 
Uporedne podatke čine finansijski izveštaji Društva za 2005. godinu koji su bili predmet 
revizije. U cilju usaglašavanja sa prezentacijom podataka za tekući period, Društvo je 
izvršilo određene reklasifikacije podataka prezentiranih u finansijskim izveštajima za 
2005. godinu.  
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.4. Nematerijalna ulaganja 

 
Nematerijalna ulaganja čine prava korišćenja zemljišta. 
 
Nematerijalna ulaganja se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti koju čine fakturna 
vrednost uvećana za sve zavisne troškove nabavke.  
 
Nakon početnog priznavanja nematerijalna ulaganja se iskazuju po fer vrednosti. 
 

2.5. Nekretnine, postrojenja i oprema 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema su na dan 31. decembra 2003. godine iskazani po 
revalorizovanoj nabavnoj vrednosti, umanjenoj za kumuliranu ispravku vrednosti. 
Revalorizacija osnovnih sredstava je vršena do 31. decembra 2003. godine, primenom 
zvanično objavljenih koeficijenata revalorizacije zasnovanih na indeksu rasta cena na 
malo, na prvobitnu nabavnu ili revalorizovanu vrednost i kumuliranu ispravku 
vrednosti. Na dan 1. januara 2004. godine izvršena je procena vrednosti nekretnina, 
postrojenja i opreme u skladu sa MSFI 1 – “Prva primena međunarodnih standarda 
finansijskog izveštavanja“. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju objekte, opremu, investicije u toku i 
investicione nekretnine.  
 
Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je 
verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u 
Društvo i ako izdatak za to sredstvo može pouzdano da se izmeri. 
 
Nekretnine, postrojenja i oprema se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti koju čini 
fakturna vrednost uvećana za sve zavisne troškove nabavke i troškove dovođenja 
sredstva u stanje funkcionalne pripravnosti. Amortizacija sredstava aktiviranih u toku 
godine se obračunava počev od narednog meseca od datuma nabavke, na nabavnu 
vrednost.  
 
Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se naknadno vrednuju po 
fer vrednosti umanjenoj za obračunatu amortizaciju. Pozitivni efekti procene 
građevinskih objekata i opreme se evidentiraju u korist revalorizacionih rezervi, dok se 
negativni efekti procene evidentiraju na teret bilansa uspeha.  
 
Investicione nekretnine su nekretnine koje Društvo drži radi ostvarivanja zarade od 
izdavanja u zakup, ili radi uvećanja vrednosti kapitala. Početno merenje investicione 
nekretnine prilikom sticanja se vrši po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon 
početnog priznavanja, investicione nekretnine se vrednuju po modelu poštene (fer) 
vrednosti. Dobitak ili gubitak nastao usled promene poštene vrednosti investicione 
nekretnine se uključuje u neto dobitak/gubitak perioda u kome je nastao.  
 
Naknadni izdatak uvećava vrednost sredstava ukoliko su ispunjeni kriterijumi za 
priznavanje u skladu sa MRS 16: Nekretnine, postrojenja i oprema. U ostalim slučajevima, 
naknadni izdatak se tretira rashodom perioda u kome je nastao. Troškovi tekućeg 
održavanja i opravki predstavljaju rashod perioda u kome su nastali.   
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 

2.5. Nekretnine, postrojenja i oprema (Nastavak) 
 
Dobici od prodaje nekretnina, postrojenja i opreme se knjiže direktno u korist ostalih 
prihoda. Gubici po osnovu prodaje ili rashodovanja osnovnih sredstava terete ostale 
rashode u bilansu uspeha.  
 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obračunava proporcionalno, sa ciljem da 
se fer vrednost sredstava linearno otpiše u toku njihovog korisnog veka trajanja, 
primenom sledećih godišnjih stopa: 
 
 U % 
  
Građevinski objekti 5-20% 
Stanovi solidarnosti 2.50% 
Kontejneri 10-50% 
Mašine 3.33 – 50% 
Vozila 12.5-33.33% 
Telekomunikaciona oprema 20-50% 
Računarska oprema 20-50%% 
Kancelarijska oprema 10-25% 

 

2.6. Zalihe 
 
Zalihe obuhvataju zalihe materijala, goriva i energije, alata i inventara, nedovršene 
proizvodnje i gotovih proizvoda. 
 
Zalihe su vrednovane po nabavnoj ceni ili neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti koja je 
niža. Neto prodajna vrednost zaliha je vrednost po kojoj se zalihe mogu prodati na tržištu 
u normalnim uslovima poslovanja, nakon umanjenja za troškove prodaje. 
 
Obračun izlaza zaliha se vrši po metodi prosečne ponderisane cene.  
 
Alat i sitan inventar se indirektno otpisuju, momentom stavljanja u upotrebu na teret 
poslovnih rashoda.  
 
Umanjenje vrednosti zaliha na teret rashoda vrši se u slučajevima kada se utvrdi da je 
došlo do gubitka kvaliteta, fizičkih oštećenja, ili umanjenja vrednosti po drugim 
osnovama.  
 

2.7. Finansijski instrumenti 
 
Finansijska sredstva i obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Društva od momenta kada 
je Društvo ugovornim odredbama vezano za instrument. 
 
Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada Društvo izgubi kontrolu nad 
ugovorenim pravima nad tim instrumentima, što se dešava kada su prava korišćenja 
instrumenata realizovana, istekla, napuštena ili ustupljena. Finansijska obaveza prestaje 
da se priznaje kada Društvo ispuni obavezu ili kada je obaveza plaćanja predviđena 
ugovorom ukinuta ili istekla. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.7. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
2.7.1. Dugoročni finansijski plasmani 

 
Dugoročni finansijski plasmani se sastoje od učešća u kapitalu drugih pravnih lica i 
stambenih kredita datih radnicima.  
 
Početno priznavanje dugoročnih finansijskih plasmana vrši se po nabavnoj vrednosti.  
 
Nakon početnog priznavanja, učešća u kapitalu se naknadno vrednuju po fer vrednosti. 
Učešća kojima se ne trguje i za koje ne postoje pouzdane informacije o fer-tržišnoj 
vrednosti, naknadno se vrednuju u iznosu nabavne vrednosti umanjene za eventualne 
gubitke usled obezvređenja.  
 
Dugoročna potraživanja od zaposlenih obuhvataju potraživanja po osnovu odobrenih 
beskamatnih stambenih kredita koja su vrednovana u iznosima neotplaćenih plasmana. 
 

2.7.2. Potraživanja 
 
Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih 
potraživanja.  
 
Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 
popuste, kao i za eventualnu ispravku vrednosti.  
 
Ispravka vrednosti potraživanja po osnovu prodaje se formira za potraživanja kojima je 
protekao rok od 90 dana od dana dospeća i evidentiraju se u bilansu uspeha na teret 
ostalih rashoda. 
 
Ukoliko su potraživanja iskazana u stranoj valuti vrši se preračunavanje u izveštajnu 
valutu po kursu važećem na dan transakcije. Promene deviznog kursa od datuma 
transakcije do datuma naplate potraživanja evidentiraju se kao kursne razlike u korist ili 
na teret bilansa uspeha.  
 
Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan bilansa stanja preračunavaju se u njihovu 
dinarsku protivvrednost primenom zvaničnog deviznog kursa Narodne banke Srbije 
važećim na taj dan. Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunom potraživanja 
iskazanih u stranoj valuti evidentiraju se u bilansu uspeha, kao finansijski prihodi, 
odnosno rashodi. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.7. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
2.7.3. Kratkoročni finansijski plasmani 

 
Kratkoročni finansijski plasmani obuhvataju oročena novčana sredstava na računu kod 
banaka u zemlji i kratkoročne finansijske pozajmice pravnim licima bez kamate. 
 
Sredstva u stranim valutama su na dan bilansa stanja preračunata u RSD po srednjem 
kursu Narodne Banke Srbije važećem na dan bilansa stanja 
 
Početno vrednovanje kratkoročnih finansijskih pozajmica se vrši po ugovorenoj 
vrednosti, dok se naknadno vrednovanje vrši po ugovorenoj vrednosti umanjenoj za 
eventualne otplate. Naplata dospelih rata se evidentira u korist potraživanja za odobrene 
kredite.  
 

2.7.4. Kratkoročne finansijske  obaveze 
 
Obaveze po osnovu kredita su inicijalno priznate u visini dobijenih sredstava.  
 
Obaveze po osnovu kredita su naknadno vrednovane po amortizovanoj vrednosti, 
korišćenjem ugovorene kamatne stope. Krediti dobijeni u stranoj valuti su vrednovani u 
dinarskoj protivvrednosti iznosa u stranoj valuti na dan bilansa stanja primenom 
srednjeg kursa Narodne Banke Srbije. 
 

2.7.5. Dugoročne finansijske  obaveze 
 
Obaveze po osnovu kredita su inicijalno priznate u visini dobijenih sredstava 
(nominalnoj vrednosti).  
 
Obaveze po osnovu kredita su naknadno vrednovane po amortizovanoj vrednosti, 
dobijenoj korišćenjem ugovorene kamatne stope. Krediti dobijeni u stranoj valuti su 
vrednovani u dinarskoj protivvrednosti iznosa u stranoj valuti na dan bilansa stanja 
primenom srednjeg kursa Narodne Banke Srbije. 
 

2.7.6. Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
 

2.7.7. Prebijanje finansijskih instrumenta 
 
Finansijska sredstva i finansijske obaveze se prebijaju i njihova razlika se priznaje u 
bilansu stanja, ako, i samo ako, postoji zakonom omogućeno pravo da se izvrši prebijanje 
priznatih iznosa i postoji namera da se isplata izvrši po neto osnovu, ili da se istovremeno 
proda sredstvo i izmiri obaveza. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.8. Finansijski lizing 

 
Lizing se klasifikuje kao finansijski, u slučaju kada se svi značajni rizici i koristi koji 
proizilaze iz vlasništva nad predmetom lizinga transferišu na primaoca lizinga, pri čemu 
formalno vlasništvo ne mora biti preneto.  
 
Sredstvo uzeto pod finansijski lizing se inicijalno priznaje po sadašnjoj vrednosti 
minimalnih lizing plaćanja. Kapitalizovana sredstva uzeta pod lizing se otpisuju tokom 
perioda lizinga.  
 
Obaveza za lizing se inicijalno priznaje u visini sadašnje vrednosti minimalnih lizing 
plaćanja. Na dan bilansa stanja obaveza za lizing se iskazuje po inicijalno priznatom 
iznosu umanjenom za otplaćene lizing obaveze po osnovu glavnice.  
 

2.9. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 
 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina obuhvataju dinarska i devizna sredstava na računu kod 
banaka i gotovinu u blagajni. 
 
Sredstva u stranim valutama su na dan bilansa stanja preračunata u RSD po srednjem 
kursu Narodne Banke Srbije važećem na dan bilansa stanja 
 

2.10. Poslovni prihodi 
 
Prihodi od pružanja usluga 
 
Prihode od pružanja usluga čine prihodi po osnovu usluga izgradnje građevinskih 
objekata koji se priznaju na osnovu izdatih privremenih situacija po prihvatanju od 
strane investitora. 
 
Prihodi od pruženih usluga se priznaju srazmerno dovršenosti posla s’ obzirom da je reč 
o uslugama koje se vrše u dužem vremenskom periodu. 
 
Prihodi od pruženih usluga su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 
popuste i porez na dodatu vrednost. 
 

2.11. Poslovni rashodi 
 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i 
uključuju nabavnu vrednost prodate robe, troškove potrošnog materijala, goriva i 
energije, bruto zarade, troškove amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. 
Poslovni rashodi obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi marketinga, osiguranja, 
platnog prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu. 
 
Priznavanje rashoda se vrši istovremeno sa priznavanjem prihoda radi kojih su i nastali. 
Rashodi se priznaju po fakturnoj vrednosti srazmerno stepenu dovršenosti posla.  
 
Troškovi usluga kooperanata se odnose na izvršene usluge podizvođača radova u skladu 
sa ugovorima o izgradnji i evidentiraju se u stvarno nastalom iznosu u momentu 
izvršenja usluge.  
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.12. Prihodi i rashodi od kamata 

 
Prihodi i rashodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu 
uspeha perioda na koji se odnose u okviru finansijskih prihoda/rashoda, osim ukoliko se 
troškovi pozajmljivanja mogu neposredno pripisati sticanju, odnosno izgradnji 
građevinskih objekata, u kom slučaju se uključuju u nabavnu vrednost/cenu koštanja 
istih. 
 

2.13. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni  
tretman kursnih razlika 
 
Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva odmeravaju se korišćenjem valute 
primarnog privrednog okruženja u kome Društvo posluje (funkcionalna valuta). Kao što 
je izneto u Napomeni 2.1., finansijski izveštaji prikazuju se u hiljadama dinara (RSD), koji 
predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Društva. 
 
Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan bilansa stanja 
preračunavaju u njihovu dinarsku protivvrednost primenom zvaničnog deviznog kursa 
Narodne banke Srbije važećim na taj dan (Napomena 29).  
 
Poslovne promene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u 
dinarsku protivvrednost primenom zvaničnih deviznih kurseva Narodne banke Srbije 
važećim na dan poslovne promene. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunom sredstava i obaveza iskazanih u 
stranim sredstvima plaćanja i preračunom transakcija u toku godine evidentiraju se u 
bilansu uspeha, kao finansijski prihodi, odnosno finansijski rashodi (Napomena 23). 
 

2.14. Naknade zaposlenima 
 

a) Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da 
uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze 
uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se 
obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da 
izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun 
izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. 
Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu 
na koji se odnose. 
 

 (b) Obaveze po osnovu otpremnina  
 
U skladu sa pojedinačnim kolektivnim ugovorom Društvo ima obavezu isplate 
otpremnina prilikom odlaska u penziju u zavisnosti od materijalnih mogućnosti 
poslodavca, a najmanje u visini tri mesečne bruto zarade koje je zaposleni ostvario za 
mesec koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, odnosno u visini tri 
prosečne mesečne bruto zarade isplaćene kod poslodavca za mesec koji prethodi mesecu 
u kome se isplaćuje otpremnina, ako je to za zaposlenog povoljnije. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.14. Naknade zaposlenima (Nastavak) 

 
Društvo otpremnine izmiruje na teret tekućih rashoda. Rukovodstvo Preduzeća smatra 
da sadašnja vrednost definisanih dugoročnih naknada zaposlenima nije materijalno 
značajna, te priloženi finansijski izveštaji ne sadrže rezervisanja po gore navedenom 
osnovu u visini njihove sadašnje vrednosti, u skladu sa zahtevima MRS 19: “Naknade 
zaposlenima”.  
 
Društvo nema penzione fondove, niti opcije za isplate zaposlenima u vidu akcija i po tom 
osnovu nema identifikovane obaveze na dan 31. decembra 2006. godine. 
 

(c) Kratkoročna plaćena odsustva 
 
Akumulirana plaćena odsustva mogu da se prenose i koriste u narednim periodima, 
ukoliko u tekućem periodu nisu iskorišćena u potpunosti. Očekivani troškovi plaćenih 
odsustava se priznaju u iznosu kumuliranih neiskorišćenih prava na dan bilansa, za koje 
se očekuje da će biti iskorišćeni u narednom periodu. U slučaju neakumuliranog plaćenog 
odsustva, obaveza ili trošak se ne priznaju do momenta kada se odsustvo iskoristi.  
 

2.15. Obezvređenje imovine 
 
Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo Društva 
analizira vrednosti po kojima je prikazana nematerijalna i materijalna imovina Društva. 
Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine 
se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja. Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog 
sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je to sredstvo prikazano, postojeća 
vrednost tog sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednosti, koju predstavlja 
vrednost veća od neto prodajne vrednosti i vrednosti u upotrebi. Rukovodstvo smatra da 
nematerijalna i materijalna imovina Društva na dan bilansa stanja nije obezvređena. 
 

2.16. Rezervisanja i potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 
 
Rezervisanja se priznaju i vrše kada Društvo ima zakonsku ili ugovorenu obavezu kao 
rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će doći do odliva resursa kako bi se 
izmirila obaveza i kada se može pouzdano proceniti iznos obaveze.  
 
Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 
obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatnoća odliva 
resursa koji sadrže ekonomske koristi veoma mala. Društvo ne priznaje potencijalna 
sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva se obelodanjuju u napomenama 
uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi verovatan. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.17. Porez na dobitak 

 
Tekući porez  
 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama 
Zakona o porezu na dobit preduzeća Republike Srbije. Porez na dobitak obračunat je po 
stopi od 10%  na poresku osnovicu koja je prikazana u poreskom bilansu, nakon 
umanjenja za iskorišćene poreske kredite. Oporeziva osnovica uključuje dobitak iskazan 
u bilansu uspeha, koji je korigovan za razlike koje su definisane poreskim propisima 
Republike Srbije. 
 
Zakon o porezu na dobit preduzeća Republike Srbije obvezniku koji izvrši ulaganja u 
osnovna sredstva priznaje pravo na poreski kredit u visini od 20% izvršenog ulaganja, s 
tim što poreski kredit ne može biti veći od 50% obračunatog poreza u godini u kojoj je 
izvršeno ulaganje. Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza 
na dobit iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina. Poreski propisi u 
Republici Srbiji ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda iskoriste kao 
osnova za povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. Međutim, gubici 
iz tekućeg perioda mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih obračunskih 
perioda, ali ne duže od 10 godina. 
 
Odloženi porez  

 
Odloženi poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske 
osnove sredstava i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa 
propisima o računovodstvu Republike Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa stanja 
ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za utvrđivanje 
odloženog poreza. 
 
Odložene poreske obaveze priznaju se u celini za sve oporezive privremene razlike. 
Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene razlike, kao i po 
osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u naredne fiskalne 
periode do stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva dobit po osnovu koje se 
preneti poreski gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti.  
 

2.18. Pravična (fer) vrednost 
 
Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i 
pasive za koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno 
razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog 
iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale 
finansijske aktive i pasive, pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku 
raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu 
aktivnog tržišta. Rukovodstvo Društva vrši procenu rizika i u slučajevima kada se oceni 
da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši 
ispravku vrednosti. Po mišljenju rukovodstva Društva, iznosi u priloženim finansijskim 
izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i 
najkorisnija za potrebe izveštavanja. 
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3. NEMATERIJALNA ULAGANJA 

 
  2007.  2006. 
Ostala nematerijalna ulaganja   228,854  279,549 
Stanje na dan 31. decembra  228,854  279,549 
 
Nematerijalna ulaganja Društva su umanjena u toku 2007. godine za iznos od RSD 50,695 
hiljada dinara, usled nepredviđenih okolnosti u toku realizacije investicije na objektu u 
ulici Dimitrija Tucovića br. 119 a u Beogradu.  

 
 
 

4. NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

  Građevi-
nski 

objekti  Oprema  Investicije u toku  

Avansi za 
osnovna 
sredstva  Svega  

Investici-
one 

nekretnine 
Nabavna vrednost            
Stanje 1. januara 2007. godine  33.531  442,576 325,355    801,462  10,172 
Povećanja u toku godine  22,122  69,774 235,257    327,153  - 
Smanjenja  -  (837) (15,062)    (15,899)  - 
Stanje 31. decembra 2007. godine  55,653  511,513 545,550    1,112,716  10,172 
            
Ispravka  vrednosti            
Stanje 1. januara 2007. godine            
Amortizacija   3,178  47,115 -    50,293  - 
+Stanje 31. decembra 2007. godine  52,475  464,398 545,550    1,062,423  10,172 
            
Sadašnja vrednost     4644444 5555545,       
Na dan 31. decembra 2007. godine  52,475  464,398 545,550    1,062,423  10,172 
            
 Na dan 31. decembra 2006. godine   33,531  442,576 401,498    877,605  10,172 

 

Investicije u toku Društva su umanjene u toku 2007. godine za iznos od RSD 15,062 
hiljada dinara, usled nepredviđenih okolnosti u toku realizacije investicije na objektu u 
ulici Dimitrija Tucovića br. 119 a u Beogradu.  
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5. DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
  2007.  2006. 

Učešća u kapitalu      
Ratko Mitrović Holding a.d., Beograd (13.04%)  191,216  111,969 
IAK d.o.o., Beograd (7.84%)  7,000  7,000 
Ostali   127  127 
  198,343  119,096 
Minus: Ispravka vrednosti učešća u kapitalu     
Ratko Mitrović Holding a.d., Beograd  

(Napomena 24)  (70.107)  (27,972) 
     

Svega učešća u kapitalu  128,236  91,124 
     
Dugoročni krediti dati zaposlenima  4,049  3,882 
Ostala dugoročna potraživanja  7,575  1,873 
     
Stanje na dan 31. decembra  139,860  96,879 
 

Društvo je u toku 2007. godine kupilo 67,305 akcija Kompanije »Ratko Mitrović« a.d., 
Beograd, čime je steklo 23,48% učešća u kapitalu. Nabavna vrednost navedenih akcija 
iznosila je RSD 79,247  hiljada i na dan 31. decembra 2007. godine, zajedno sa prethodno 
stečenim akcijama svedena na njihovu tržišnu vrednost od RSD 800 po akciji, odnosno 
RSD 121,109  hiljada ukupno, pri čemu je nastala razlika evidentirana na teret bilansa 
uspeha (Napomena 24).  
 
 

6. ZALIHE 
 

  2007.  2006. 
     
Materijal  189,355  100,322 
Rezervni delovi  511  742 
Alat i inventar  163,449  132,551 
Minus: Ispravka vrednosti alata i inventara  (162,522)  (131,850) 
  190,793  101,765 
     
Nedovršena proizvodnja  105,991  67,573 
Gotovi proizvodi  297  29 
  106,288  67,602 
     
Dati avansi  573,643  295,541 
Minus: Ispravka vrednosti  135,133  (14,345) 
  438,510  281,196 
     
Stanje na dan 31. decembra  735,591  450,563 
 

Dati avansi uključuju potraživanja od povezanih pravnih lica u iznosu od RSD 18,533 
hiljada (Napomena 26). 
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Nedovršena proizvodnja na dan 31. decembra 2007. godine u iznosu od RSD 105,991 
hiljada se u celini odnosi na izgradnju stambeno poslovnog bloka u ulici Vojvode Brane, 
Beograd, a na osnovu Ugovora o zajedničkoj izgradnji iz 2005 godine sa preduzećem 
Polis d.o.o. Beograd. Društvo poseduje 6/100 idealnih delova navedenog stambeno-
poslovnog objekta. 
 
 

7. STALNA SREDSTVA NAMENJENA PRODAJI 
 
Stalna sredstva namenjena prodaji iznose RSD 37,463 hiljada na dan 31. decembra 2007. 
godine i odnose se na stanove i garaže kupljene od Stambene Zadruge Prostor iz 
Beograda. Navedeni stanovi i garaže  namenjeni su daljoj prodaji u roku od godinu dana.  
 
 

8. POTRAŽIVANJA 
 
  2007.  2006. 

Potraživanja po osnovu prodaje     
Kupci u zemlji  838,646  1,039,313 
Kupci u inostranstvu  148  - 
  838,794  1,039,313 
Minus: Ispravka vrednosti     
Kupci u zemlji  (349,198)  (352,293) 
Svega potraživanja po osnovu prodaje  489,596  687,020 
     
Ostala potraživanja     
Potraživanja za kamatu  14,579  5,460 
Potraživanja od zaposlenih  463  431 
Potraživanja od državnih organa  -  195 
Ostala potraživanja  3,464  3,004 
    9,090 
     
Stanje na dan 31. decembra  508,102  696,110 
 

Promene na računu ispravke vrednosti potraživanja u toku 2007. i 2006. godine su 
prikazane u sledećoj tabeli: 
 
  2007.  2006. 
     
Stanje na dan 1. januara      352,293  425,329 
Nove ispravke u toku godine (Napomena 24)  161,537  175,032 
Naplaćena otpisana potraživanja (Napomena 24)  (164,632)  (237,162) 
Direktan otpis  -  (10,906) 
     
Stanje na dan 31. decembra   349,198  352,293 
 
Potraživanja po osnovu prodaje uključuju potraživanja od povezanih pravnih lica u 
iznosu od RSD 124,594 hiljada (Napomena 26). 
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9. KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 

 
  2007.  2006. 
     
Oročena novčana sredstva  -  50,623 
Kratkoročne finansijske pozajmice  40,301  24,521 
Kratkoročni finansijski plasmani po osnovu 
ugovora o pristupanju dugu  -  4,180 

Kratkoročni krediti u zemlji  231  231 
     
Stanje na dan 31. decembra  40,532  79,555 
 

 

 

10. GOTOVINA I GOTOVINSKI EKVIVALENTI 
 

  2007.  2006. 
     
Tekući računi  280,515  203,391 
Devizni računi  8,054  5,882 
Blagajna  105  38 
Ostala novčana sredstva  1151  427 
     
Stanje na dan 31. decembra  289,825  209,738 
 

 

 

 
11. POREZ NA DODATU VREDNOST I  

AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA  
 
Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja na dan 31. decembra 2007. 
godine u iznosu od RSD 9,289 hiljada se odnose na porez na dodatu vrednost po osnovu 
ispostavljenih situacija podizvođača Društva za radove izvršene tokom 2007. godine. 
Situacije su overene od strane Nadzornog organa Društva u 2008. godini, kada je 
pomenuti porez na dodatu vrednost Društvo iskoristilo kao prethodni porez na dodatu 
vrednost. 
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12. KAPITAL I REZERVE  

 
Osnovni kapital i rezerve 
 
Kapital predstavlja trajne izvore za finansiranje poslovanja i sastoji se od uplaćenog 
kapitala u novčanom obliku i unetih uloga u nenovčanom obliku. 
 
Vlasnička struktura kapitala Društva na dan 31. decembra 2007. godine je prikazana kako 
sledi: 
 
  Vrednost  U % 
     
MAK Engineering und Handelsgesellschaft mbH,  

Dizeldorf, Nemačka  180,241  57.03 
Holding kompanija Ratko Mitrović a.d., Beograd  135,792  42.97 
     
Svega osnovni kapital  316,033  100.00 
 

Revalorizacione rezerve 
 
Nematerijalna ulaganja Društva su umanjena u toku 2007. godine za iznos od RSD 50,695 
hiljada dinara, usled nepredviđenih okolnosti u toku realizacije investicije na objektu u 
ulici Dimitrija Tucovića br. 119 a u Beogradu. Negativni efekti u iznosu od RSD 42,588 
hiljada su evidentirani na teret revalorizacionih rezervi (Napomene 3 i 4). 
 
 
 
 

13. DUGOROČNE OBAVEZE 
 

  2007.  2006. 
      
Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite  106,525  - 
Dugoročni kreditu u zemlji (i)  487,010  338,571 
Dugoročni krediti u inostranstvu (i)  1,221  3,652 
Obaveze po osnovu finansijskog lizinga (ii)  23,383  39,622 
Ostale razne dugoročne obaveze    114,234  - 
     
Stanje na dan 31. decembra  732,373  381,845 
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13. DUGOROČNE OBAVEZE (Nastavak) 

 
(i)  Obaveze po kreditima se odnose na sledeće banke: 

 

  U EUR  
 U RSD 
hiljada   

Godina 
otplate 

       
Hypo Alpe Adria Bank ad Beograd (a)  4,285,714  339,584  2009 
Volvo construction equipment AB 
International, Švedska (b)  15,408  1,221  2009 

Societe Generale Banka Srbija ad (c)  1,022,260  81,000  2009 
AIK banka ad Niš, filijala Beograd (d)  838,334  66,426  2009 
       
Stanje na dan 31. decembra  6,161,716  488,231   
 

(a)  Društvo je zaključilo Ugovor o investicionom kreditu sa Hypo Alpe Adria Bank a.d., 
Beograd u 2005 godini na iznos od EUR 6,000,000. Kredit je odobren sa grace periodom 
do jula 2007. godine. Kao sredstvo obezbeđenja uredne otplate kredita, Banka je 
uspostavila hipoteku prvog reda nad objektom Društva u ulici Velizara Kosanovića broj 
68, Beograd, a na osnovu Rešenja Trgovinskog suda u Beogradu iz 2006. godine 
(Napomena 4). 
 

(b)  Društvo je zaključilo Ugovor o robnom kreditu sa Volvo Construction equipment AB 
International, Švedska za kupovinu Volvo utovarivača. Rešenjem Agencije za privredne 
registre iz 2006. godine izvršen je upis založnog prava nad utovarivačem Društva u korist 
Volvo Constraction Equipment AB International (Napomena 4). 
 

(c)  Društvo je zaključilo Ugovor o kreditnoj liniji sa Societe Generale Bankom Srbija ad  za  
ostale namene na iznos od RSD 81,000 hiljada dinara. Kredit je odobren sa periodom 
otplate  do jula 2009. godine. Kao sredstvo obezbeđenja uredne otplate kredita, Banka je 
izvršila upis založnog prava na osnovnim sredstvima Društva, a na osnovu Rešenja 
Agencije za privredne registre u Beogradu broj 8836/07 od 25.10.2007. godine. 
 
 

(d)  Društvo je zaključilo Ugovor o kreditu sa AIK bankom ad Niš, filijala Beograd za ostale 
namene na iznos od RSD 66,426 hiljada dinara. Kredit je odobren sa periodom otplate do 
oktobra 2009. godine. Kao sredstvo obezbeđenja uredne otplate kredita, Banka je 
uspostavila hipoteku prvog reda nad objektima Jemca po ovom kreditu.    
 
Kamatna stopa na gore odobrene kredite se kreće u rasponu od 3M Euribor + 4.85% do 
12,50%. 
 
Tekuća dospeća dugoročnih kredita na dan 31. decembar 2007. godine iznose RSD 2,441 
hiljada (Napomena 14). 

 
 
 
 
 
 
 
 

16 



RATKO MITROVIĆ – DEDINJE DOO, BEOGRAD 
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Za 2007. godinu 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 

  

(ii)  Obaveze po osnovu finansijskog lizinga 
 
  2007.  2006. 

Minimalna lizing plaćanja  
Do 1 
godine  

Od 1 do 3 
godine  

Do 1 
godine  

Od 1 do 3 
godine 

         
Sudleasind  16,296  21,300  15,223  19,151 
Hypo-leasing  4,673  2,084  35,630  36,104 
         
Svega:  20,969  23,384  50,853  55,255 
 

Obaveze po osnovu finansijskog lizinga se otplaćuju na period od 24 do 60 meseci, uz 
kamatnu stopu koja se kreće u rasponu od 7,80% do 9.68% na godišnjem nivou. 
 
Dugoročne obaveze po osnovu finansijskog lizinga u iznosu od RSD 23,384 hiljada na 
dan 31. decembra 2007. godine se odnose na obaveze prema Sudleasing GmbH Štutgart u 
iznosu od RSD 21,300 hiljada i obaveze prema Hypo Leasing d.o.o., Beograd u iznosu od 
RSD 2,084 hiljada. 
 

14. KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 

  2007.  2006. 
     
Kratkoročni kreditu u zemlji  120,000  47,400 
Tekuće dospeće obaveza po osnovu dugoročnih 
kredita (Napomena 13) 

 
2,441  137,862 

Tekuće dospeće obaveza po osnovu finansijskog 
lizinga (Napomena 13)  20,969  15,159 

     
Stanje na dan 31. decembra  143,410  200,421 
 

Kratkoročni krediti u zemlji na dan 31. decembra 2007. godine u iznosu od RSD 120,000 
hiljada se odnose na kredit odobren od AIK banke ad Niš, filijala Beograd. Kredit je 
odobren na period od 6 meseci i uz kamatnu stopu od 14,30% na godišnjem nivou vraćen 
dana 09.01.2008. godine. 
 
Tekuća dospeća po osnovu dugoročnih kredita se odnose na sledeće kredite: 
 

  U EUR  
 U RSD 
hiljada  

     
Volvo construction equipment AB International, 

Švedska   30,812  2,441 
     
Stanje na dan 31. decembra  30,812  2,441 
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15. OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 

  2007.  2006. 
     
Obaveze za primljene avanse  643,067  745,929 
Obaveze prema dobavljačima u zemlji  418,238  364,911 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu   3,024  4,006 
Ostale obaveze (Napomena 4.)  86,999  13,409 
     
Stanje na dan 31. decembra  1,151,328  1,128,255 
 

Obaveze prema dobavljačima u zemlji uključuju obaveze prema povezanom pravnom 
licu u iznosu od RSD 116,552 hiljada (Napomena 26). 
 

16. OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE I  
PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 

  2007.  2006. 
Obaveze za zarade     
Obaveze za neto zarade i naknade zarada  14,073  11,812 
Obaveze za poreze na teret zaposlenog  2,203  1,782 
Obaveze za doprinose na teret zaposlenog  3,677  3,025 
Obaveze za poreze i doprinose na teret  

poslodavca  3,737  3,081 
Obaveze za neto naknade zarada koje se 
refundiraju  156   
Obaveze za poreze i doprinose na naknade koje se 
refundiraju na teret zaposlenog  2   
Obaveze za poreze i doprinose na naknade koje se 
refundiraju na teret poslodavca  8   
  23,856  19,700 
Ostale obaveze     
Obaveze za kamate  2,677  3,738 
Obaveze za učešće u dobiti  73,420  32,296 
Obaveze prema zaposlenima   7   
  76,104  36,034 
Pasivna vremenska razgraničenja     
Obaveze za stanove solidarnosti  11,482  8,939 
Ostala pasivna vremenska razgraničenja  37,826  80,633 
  49,308  89,572 
     
Stanje na dan 31. decembra  149,268  145,306 
Obaveze za učešće u dobiti u iznosu od RSD 73,420 hiljada na dan 31. decembra 2007. 
godine se odnose na obaveze prema osnivaču  Kompanija »Ratko Mitrović Holding« a.d., 
Beograd po osnovu raspodele dobiti za 2005. godinu i 2006. godinu. 
 
Ostala pasivna vremenska razgraničenja se najvećim delom, u iznosu od RSD 37,393 
hiljada, odnose na porez na dodatu vrednost iskazan u privremenim situacijama za 
radove izvršene u decembru 2007. godine, a koje su overene od strane Nadzornog organa 
u toku januara i februara 2008. godine. Danom overe pomenutih situacija, Drušvo je iznos 
od RSD 37,393 hiljada evidentiralo kao obavezu za porez na dodatu vrednost. 
 

18 



RATKO MITROVIĆ – DEDINJE DOO, BEOGRAD 
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Za 2007. godinu 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 

  

17. OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DODATU VREDNOST I 
OSTALIH JAVNIH PRIHODA 
 

  2007.  2006. 
     
Obaveze za PDV po osnovu razlike između 
obračunatog PDV i prethodnog  poreza  70,437  60,409 

Obaveze za poreze, carine i druge dažbine  2,085  3,523 
Obaveze po osnovu poreza na dobitak    - 
     
Stanje na dan 31. decembra  72,522  63,932 
 

 
18. PRIHODI OD PRODAJE 

 
  2007.  2006. 
     
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem 
tržištu  3,557,672  2,375,515 
Za godinu  3,557,710  2,375,515 
 
 

19. PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 
 
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe u iznosu od RSD 10,502 hiljada za 2007. godinu se 
odnose na prodaju betona proizvedenog od strane Društva tokom godine. 
 
 

20. TROŠKOVI MATERIJALA 
 

  2007.  2006. 
     
Troškovi materijala za izradu  878,548  924,078 
Za godinu  878,548  924,078 
 

 
21. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I 

OSTALI LIČNI RASHODI 
 

(a) Struktura troškova zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda prikazana je u 
narednoj tabeli: 
 

  2007.  2006. 
     
Troškovi bruto zarada zaposlenih  311,865  277,713 
Za godinu  311,865  277,713 
 

 
 
 
 

 
19 



RATKO MITROVIĆ – DEDINJE DOO, BEOGRAD 
 
NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 
Za 2007. godinu 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 
 

  

 
22. OSTALI POSLOVNI RASHODI 

 
  2007.  2006. 
     
Troškovi izvršenih usluga od strane podizvođača 
radova 

 
1,628,421  973,515 

Troškovi transportnih usluga  4,300  31,741 
Troškovi usluga održavanja  10,445  11,349 
Troškovi zakupnina  12,689  4,184 
Troškovi usluga zaštite na radu  18   
Troškovi registracije motornih vozila  868   
Troškovi reklame i propagande   -  1,057 
Troškovi komunalnih usluga  5,289  3,710 
Troškovi pretplata na mobilne telefone  3,347  3,549 
Troškovi ostalih proizvodnih usluga  126,291  65,136 
Troškovi neproizvodnih usluga  7,718  45,483 
Troškovi reprezentacije  5,924  4,094 
Troškovi premije osiguranja  4,463  2,996 
Troškovi platnog prometa  25,435  21,895 
Troškovi članarina  80   
Troškovi poreza i doprinosa  2,137  1,533 
Troškovi za uređenje građevinskog zemljišta-
Naknada Dir.za građ.zem. 

 
80,874  - 

Ostali nematerijalni troškovi  7,231  2,885 
     
Za godinu  1,925,530  1,173,127 
 

Troškovi izvršenih usluga od strane podizvodjača radova u toku 2007. godine se odnose 
na izvedene radove na objektima Nemanjina 9 u iznosu od RSD 398,633 hiljade, KBC 
Zemun u iznosu od RSD 153,441 hiljada,  KBC Zvezdara  u iznosu od RSD 152,129 hiljada 
i Bežanijska Kosa u iznosu od RSD 123,886 hiljada  i ostale izvedene radove. 
Troškovi ostalih proizvodnih usluga se najvećim delom odnose na isporuku, transport i 
ugradnju betona. 
 

23. FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI 
 

  2007.  2006. 
Finansijski prihodi     
Prihodi od kamata  13,429  10,008 
Pozitivne kursne razlike  11,322  48,317 
Ostali finansijski prihodi  386   
  25,137  58,325 
Finansijski rashodi    - 
Rashodi kamata  (54,517)  (12,832) 
Negativne kursne razlike  (8,478)  (1,605) 
Ostali finansijski rashodi  (288)  (962) 
Rashodi po osnovu efekata val. klauzule  (934)   
  (64,217)  (15,399) 
     
Za godinu    (39,080)  42,926 
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24. OSTALI PRIHODI I RASHODI 
 

  2007.  2006. 
Ostali prihodi     
Naplaćena otpisana potraživanja (Napomena 8)  164,632  237,162 
Prihodi od smanjenja obaveza   -  - 
Drugi prihodi  134,786  8,993 
  299,418  246,155 
Ostali rashodi     
Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca 
(Napomena 8)  (334,886)  (175,032) 

Ispravka vrednosti potraživanja za date avanse  (127,708)  (10,553) 
Obezvređenje hartija od vrednosti raspoloživih za 
prodaju (Napomena 5)  (42,135)  (27,972) 

Gubici od prodaje opreme    (433) 
Drugi rashodi  (47,236)  (10,453) 
  (551,965)  (224,443) 
     
Za godinu  (252,547)  21,712 
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25. POREZ NA DOBITAK 
 

a)  Komponente poreza na dobitak  
 
  2007.  2006. 
     
Poreski rashod perioda  4,751  3,148 
Odloženi poreski rashodi perioda  3,014  3,147 
     
Ukupno poreski rashod perioda   7,765  6,295 
 

b) Usaglašavanje iznosa tekućeg poreza na dobitak i proizvoda dobitka  
pre oporezivanja i propisane poreske stope 
 
  2007.  2006. 
     
Dobitak pre oporezivanja  149,714  118,892 
     
Obračunati porez po stopi od 10%   14,971  11,889 
     
Rashodi koji se ne priznaju za poreske svrhe  7,528  689 
Razlika amortizacije obračunate za  

računovodstvene i poreske svrhe  (3,892)  (5,662) 
Iskorišćeni poreski krediti- PK Obrazac  878  (3,147) 
Tekući poreski rashod prikazan u  

poreskom bilansu  4,751  3,148 
Odloženi poreski rashod perioda  3,014  3,147 
Ukupan porez na dobitak prikazan u  

bilansu uspeha  7,765  6,295 

Efektivna poreska stopa   5%  5% 
     
Efekti odloženih poreza     
Stanje na dan 1. januara   (3,220)  (3,221) 
Povećanje odloženih poreskih  

obaveza/(sredstava)  (3,015)  (6,441) 
Odložene poreske obaveze/(sredstva) na dan 

31. decembra  6,235  3,220 
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26. POVEZANA PRAVNA LICA 

 
    2007.   2006. 
Potraživanja iz poslovanja      
Holding Kompanija Ratko Mitrović, ad Beograd   188,835  144,977 
Ispravka vrednosti   (146,538)  (82,919) 
    42,297  62,058 
Dati avansi      
MAK  Engineering Duesseldorf   18,533  18,550 
    18,533  18,550 
Kratkoročni finansijski plasmani      
Holding Kompanija Ratko Mitrović, ad Beograd   124,594  22,083 
Ispravka vrednosti  (124,94)  - 
    -  22,083 
       
SVEGA AKTIVA:     106,220 
       
Obaveze iz poslovanja      
Holding Kompanija Ratko Mitrović, ad Beograd   116,852  50,490 
MAK  Engineering Duesseldorf   -  - 
    116,852  50,490 
 
 

 
27. POTENCIJALNE OBAVEZE 

 
a) Sudski sporovi 

 
Na dan 31. decembra 2007. godine, protiv Društva se vode dva spora ukupne vrednosti 
od RSD 18,900 hiljada, ne uzimajući u obzir eventualne zatezne kamate po ovom osnovu. 
Rukovodstvo Društva ne očekuje materijalno značajne gubitke po osnovu ovih sudskih 
sporova u narednom periodu, i shodno tome, priloženi finansijski izveštaji za 2007. 
godinu ne uključuju rezervisanja za potencijalne gubitke po navedenom osnovu. 
 
Društvo vodi sudske sporove protiv trećih lica radi naplate svojih potraživanja. Vrednost 
sporova u kojima se Društvo javlja kao tužilac iznosi RSD 20,000 hiljada, bez pripadajućih 
kamata i troškova sporova. 
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27. POTENCIJALNE OBAVEZE (Nastavak) 

 
b) Data jemstva i garancije 

 
Društvo se javlja kao garant u sledećim slučajevima: 

(i) Po Ugovoru o garanciji za dobro izvršenje posla, zaključenim između Čačanske 
banke a.d. Čačak i Holding Kompanije Ratko Mitrović a.d. Beograd, dana 3. marta 
2006. Vrednost ugovora iznosi EUR 133,260. Ugovor je zaključen za period do 13. 
decembra 2008. godine. 

(ii) Po Ugovoru o dugoročnom kreditu zaključenim između Piraeus banke a.d., 
Beograd i Holding Kompanije Ratko Mitrović a.d. Beograd dana 7. decembra 2006. 
godine. Kredit je odobren na period od 36 meseci. Vrednost ugovora iznosi EUR 
3,000,000. 

(iii) Po Ugovoru o kreditnoj liniji zaključenim između Societe Generale Yugoslav Bank 
a.d., Beograd i Ratko Mitrović Niskogradnja, Beograd dana 26. novembra 2007. 
godine. Kredit je odobren na period do 26. septembra 2008. godine. Vrednost 
ugovora iznosi EUR 500,000. 

 
c) Oporezivanje 

 
Poreski sistem Republike Srbije je u procesu kontinuirane revizije i izmena. U Republici 
Srbiji poreski period je otvoren tokom perioda od 5 godina. U različitim okolnostima, 
poreski organi mogu imati različite pristupe određenim pitanjima i mogu utvrditi 
dodatne poreske obaveze zajedno sa naknadnim zateznim kamatama i penalima. 
Rukovodstvo Društva smatra da su poreske obaveze evidentirane u priloženim 
finansijskim izveštajima pravilno iskazane.  
 
 
 

29. DEVIZNI KURSEVI  
 
Zvanični devizni kursevi Narodne banke Srbije, korišćeni za preračun deviznih pozicija 
bilansa stanja na dan 31. decembra 2007. i 2006. godine u funkcionalnu valutu, za 
pojedine strane valute su: 
 
   2007.  2006. 
     
USD  53,7267  59.9757 
EUR  79.2362  79.0000 
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3.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
Privredno društvo je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo 
određenim finansijskim rizicima i to: tržišni rizik (koji obuhvata rizik od promene kursa 
stranih valuta, rizik od promene kamatnih stopa i rizik od promene cena), rizik 
likvidnosti i kreditni rizik.  
 
Upravljanje rizicima u Privrednom društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih 
negativnih uticaja na finansijsko stanje i poslovanje Privrednog društva u situaciji 
nepredvidivosti finansijskih tržišta. Upravljanje rizicima definisano je računovodstvenim 
politikama Privrednog društva, usvojenim od strane Direktora društva.  

3.1. Tržišni rizik 
(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 

Privredno društvo je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom 
poslovanja u zemlji i inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, 
prvenstveno EUR. Rizik proističe kako iz budućih poslovnih transakcija, tako i iz 
priznatih sredstava i obaveza u stranoj valuti,  kao i učešća u kapitalu zavisnih 
privrednih društava u inostranstvu. 
 
Direktor društva je ustanovio politiku za upravljanje rizikom od promena kursa stranih 
valuta u odnosu na njegovu funkcionalnu valutu. Devizna klauzula u ugovorima sa 
domaćim dobavljačima moguća je samo ako se radi o ugovoru koji sadrži kreditnu liniju.  
 
Privredno društvo ima potraživanja i obaveze u stranoj valuti, tako da je maksimizirana 
usklađenost priliva i odliva u istoj valuti, radi zaštite od promene deviznih kurseva. S 
druge strane, Privredno društvo još ne koristi zaštitu transakcija od deviznog rizika 
(hedžing), s obzirom na postojeću regulativu i nedovoljno razvijeno finansijsko tržište.  
 
U slučaju da je na dan 31. decembra 2007. godine domaća valuta (RSD) zabeležila 
porast/pad za 10% u odnosu na ostale valute koje nisu funkcionalna valuta, a sve ostale 
varijable ostale nepromenjene, dobit za 2007. godinu nakon oporezivanja bila bi 
veća/manja za RSD 4,890,557 hiljada (2006. godina: RSD 5,299,544 hiljada), najvećim 
delom zbog kursnih razlika nastalih po osnovu preračuna potraživanja/obaveza, kao i 
obaveza po kreditima. U odnosu na 2007. godinu, dobit u 2006. godini je bila više pod 
uticajem promena kursa stranih valuta, prvenstveno usled većih obaveza po kreditima 
iskazanim u EUR, i ista je neposredno uticala na iznos kapitala na dan 31. decembra 2006. 
godine. 
 

(b) Rizik od promene kamatnih stopa 

Privredno društvo je izloženo raznim rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih 
kamatnih stopa deluju na njegov finansijski položaj i tokove gotovine. 

 
S obzirom da Privredno društvo ima značajnu kamatonosnu imovinu, prihod 

Privrednog društva i tokovi gotovine u velikoj meri su zavisni od promena tržišnih 

kamatnih stopa. Rizik Privrednog društva od promena fer vrednosti kamatnih stopa 

proističe prvenstveno iz obaveza po osnovu primljenih dugoročnih kredita od banaka 

i dobavljača. Krediti primljeni po promenljivim kamatnim stopama izlažu Privredno 

društvo kamatnom riziku tokova gotovine. Krediti primljeni po fiksnim kamatnim 

stopama izlažu Privredno društvo riziku promene fer vrednosti kamatnih stopa. 

Tokom 2007. i 2006. godine, najveći deo obaveza po kreditima (85%) bio je sa 

varijabilnom kamatnom stopom, koja je vezana za Euribor.  
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3.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (Nastavak) 
 

3.1. Tržišni rizik (Nastavak) 
 

(b) Rizik od promene kamatnih stopa (Nastavak) 

Obaveze po kreditima sa promenljivim kamatnim stopama bile su najvećim delom 
izražene u stranoj valuti (EUR). 
 
Bruto kamatna stopa na kredite odobrene od dobavljača ne može da pređe nivo od 
Euribor uvećan za maržu do 1.8% godišnje, dok se za ugovore u domaćoj valuti 
usklađivanje cena vrši na bazi rasta cena na malo iznad 5% samo tokom grace perioda. 
 
Privredno društvo vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na 
dinamičkoj osnovi uzimajući u obzir alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre 
svega za dugoročne obaveze budući da one predstavljaju najznačajniju kamatonosnu 
poziciju. Privredno društvo još uvek ne vrši svop promenjive za fiksnu kamatnu stopu ili 
obrnuto, iz razloga navedenih u Napomeni 3.1.(a), ali preduzima odgovarajuće mere, 
radi obezbeđenja kredita od banaka pod povoljnijim uslovima.  
 
U slučaju da je kamatna stopa na obaveze po kreditima u stranoj valuti (od banaka i 
dobavljača) na dan 31. decembra 2007. godine bila veća/manja za 0.1 procentni poen na 
godišnjem nivou, uz ostale nepromenjene varijable, dobitak za 2007. godinu nakon 
oporezivanja bio bi manji/veći za RSD 598  hiljada (2006. godina:  RSD 300  hiljada), kao 
rezultat većeg/manjeg rashoda kamata. Da je kamata na robne kredite od dobavljača u 
zemlji na dan 31. decembra 2007. godine bila veća/manja za 0.1 procentni poen na 
godišnjem nivou, uz ostale nepromenjene varijable, dobitak za 2007. godinu nakon 
oporezivanja bio bi manji/veći za RSD 20 hiljada (2006. godina: RSD 25 hiljada), kao 
rezultat većeg/manjeg rashoda kamata. 
 

(c) Rizik od promene cena 

Privredno društvo je izloženo većem riziku od promena cena vlasničkih hartija od 
vrednosti s obzirom da Privredno društvo ima većih ulaganja klasifikovanih u bilansu 
stanja kao raspoloživa za prodaju ili kao finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti 
promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha.  
 
S druge strane, Privredno društvo je izloženo riziku promena cena usluga, jer se suočava 
sa intenzivnom konkurencijom u oblasti građevinarstva, kao i potencijalnom pojavom 
privrednih društava, koja obavljaju sličnu delatnost.   

 
3.2. Rizik likvidnosti 

 
Upravljanje likvidnošću je centralizovano na nivou Privrednog društva. Privredno 
društvo svojom imovinom i obavezama upravlja na način koji mu obezbeđuje da u 
svakom trenutku ispunjava sve svoje obaveze.  
 
Privredno društvo raspolaže dovoljnim iznosom visoko likvidnih sredstava (gotovina, 
gotovinski ekvivalenti i neiskorišćene kreditne obaveze), kao i kontinuiranim prilivom 
novčanih sredstava od realizacije usluga koji mu omogućavaju da svoje obaveze izmiruje 
u roku dospeća.  
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U cilju upravljanja rizikom likvidnosti, Privredno društvo je usvojilo finansijske politike 
kojima je definisan maksimalni iznos avansnog plaćanja isporučiocima radova, opreme i 
usluga, grejs period i dužina otplate i to u zavisnosti od vrednosti ugovorene nabavke. 

 
3.3. Kreditni rizik 
 

Kreditni rizik nastaje kod gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i 
finansijskim institucijama, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza. 
 
Privredno društvo je izloženo kreditnom riziku u ograničenoj meri. Obezbeđenje od 
kreditnog rizika uspostavljeno je preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou 
Privrednog društva. U slučaju neblagovremenog izmirivanja obaveza korisnika usluga 
prema Privrednom društvu, koriste se sledeći mehanizmi naplate: reprogramiranje duga, 
kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, vansudska poravnanja i ostalo. 
 
Naplata kredita datih zaposlenima u Privrednom društvu se obezbeđuje kroz 
administrativne zabrane, odnosno umanjenje plata za adekvatan iznos rata, dok su 
zaposleni koji napuštaju Privredno društvo ugovorom obavezni da isplate celokupan 
iznos kredita pre odlaska iz Privrednog društva. 

 
3.4. Upravljanje rizikom kapitala 
 

Privredno društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema 
kome je kapital definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica. Privredno društvo je 
po načinu osnivanja društvo sa ograničenom odgovornošću.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Privredno društvo  zadrži sposobnost da nastavi sa 
svojim poslovanjem u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi 
očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala, a vlasnicima 
obezbedilo isplatu dobiti na osnovu njihovog učešća u osnovnom kapitalu Društva . Da 
bi očuvalo odnosno korigovalo strukturu kapitala, Privredno društvo može da razmotri 
sledeće opcije: korekcija isplata dobiti vlasnicima, ili prodaja sredstava kako bi se 
smanjila dugovanja. 
 
Privredno društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava 
kao odnos neto dugovanja Privrednog društva i njegovog ukupnog kapitala. 
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Na dan 31. decembra 2007. i 2006. godine, koeficijent zaduženosti Privrednog društva bio 
je kao što sledi: 
 
 2007.  2006. 
    
Obaveze po osnovu kredita – ukupno  656,245  582,266 
Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina  
 

289,825  209,738 

Neto dugovanje* 366,420  372,528 
    
Sopstveni kapital  316,033  316,033 
    
Kapital – ukupno** 682,453  688,561 
    
Koeficijent zaduženosti 53,69%  54,10% 
 
* Neto dugovanje se dobija kada se ukupne obaveze po kreditima (uključujući kratkoročne i 

dugoročne, kao što je prikazano u bilansu stanja) umanje za gotovinske ekvivalente i gotovinu. 
** Ukupan kapital se dobija kao zbir kapitala iskazanog u bilansu stanja i neto dugovanja. 
 
Koeficijent zaduženosti u 2007. godini se neznatno smanjio, usled izuzetno velike naplate 
potraživanja, koja je usledila na kraju godine. 
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4.  KOREKCIJE POČETNOG STANJA 

 
(a)  Efekti korekcija na bilans uspeha za godinu 

 koja se završava 31. decembra 2006.  
 

 

2006.     
Prethodno 
iskazano   Korekcije   

2006. 
Korigovano 

      
POSLOVNI PRIHODI            2,480,802  2,480,802
Prihodi od prodaje 2,375,515    2,375,515 
Prihodi od aktiviranja učinaka i robe 55,508    55,508 
Povećanje vrednosti zaliha učinaka  49,593    49,593 
Smanjenje vrednosti zaliha učinaka 794    794 
Ostali poslovni prihodi 980    980 
 2,480,802    2,480,802 
POSLOVNI RASHODI 2,408,700  2,417,708
Nabavna vrednost prodate robe   
Troškovi materijala 924,078  924,078
Troškovi zarada, naknada zarada  
i ostali lični rashodi 268,705 9,008  277,713

Troškovi amortizacije i rezervisanja 42,790  42,790
Ostali poslovni rashodi 1,173,127  1,173,127
 2,408,700 9,008  2,417,708
  
POSLOVNI DOBITAK 72,102  (9,008)  63,094 
  
Finansijski prihodi 58,325    58,325 
Finansijski rashodi 33,247 (17,848)  15,399
Ostali prihodi 246,155  246,155 
Ostali rashodi 224,.443  224,443
  
DOBITAK PRE OPOREZIVANJA 118,892  8,940  127,732 
  
POREZ NA DOBITAK  
Tekući poreski rashod perioda  3,148   3,148
Odloženi poreski rashodi perioda 3,147   3,147
  
NETO DOBITAK 112,597  8,940  121,437 
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4. KOREKCIJE POČETNOG STANJA (Nastavak) 
(b) Efekti korekcija na bilans stanja na dan 31. decembra 2006. godine 

 

2006.     
Prethodno 
iskazano   Korekcije   

2006. 
Korigovano 

AKTIVA      
Stalna imovina           1,246,357                 17,848             1,264,205 
Nematerijalna ulaganja 279,549 279,549 
Nekretnine,postrojenja, oprema i 
biološka sredstva 869,929 17,848 887,777 
Nekretnine,postrojenja i oprema  476,109 401,496 877,605 
Investicione nekretnine 393,802 (383,630) 10,172 
Dugoročni finansijski plasmani 96,879 96,879 
Učešća u kapitalu 91,124  91,124 
Ostali dugoročni finansijski plasmani 5,755  5,755 
Obrtna imovina 1,471,682   1,471,682 
Zalihe 450,563 450,563 
Stalna sredstva namenjena prodaji i 
sredstva poslovanja koje se obustavlja 17,976 17,976 
Kratkoročna potraživanja, plasmani i 
gotovina  1,003,143  1,003,143 
Potraživanja 696,110  696,110 
Potraživanja za više plaćen porez na 
dobitak 1,874  1,874 
Kratkoročni finansijski plasmani 79,555  79,555 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 209,738  209,738 
Porez na dodatu vrednost i AVR 15,866  15,866 
Poslovna imovina 2,718,039 17,848 2,735,887 
UKUPNA AKTIVA 2,718,039 17,848 2,735,887 
PASIVA     
Kapital 791,912  17,848  809,760 
Osnovni kapital 316,033  316,033 
Rezerve 9,997  9,997 
Revalorizacione rezerve 350,629  350,629 
Neraspoređeni dobitak  115,253 17,848 133,101 
   
Dugoročna rezervisanja i obaveze 1,926,127   1,926,927 
Dugoročne obaveze 336,097  45,748  381,845 
Dugoročni krediti 300,467    41,756 342,223 

Ostale dugoročne 
obaveze 35,630 3,992 39,622 
      
Kratkoročne obaveze 1,586,810  (45,748)  1,541,062 
Kratkoročne finansijske obaveze 246,169 (45,748) 200,421 
Obaveze iz poslovanja 1,128,255  1,128,255 
Ostale kratkoročne obaveze i PVR 145,306  145,306 
Obaveze po osnovu poreza na dodatu 
 vrednost  i ostalih javnih prihoda 63,932 63,932 

Obaveze po osnovu poreza na dobitak 3,148  3,148 
Odložene poreske obaveze 3,220  3,220 
UKUPNA PASIVA 2,718,039 17,848 2,735,887 
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4. KOREKCIJE POČETNOG STANJA (Nastavak) 

 
(c) Usaglašavanje neraspoređenog dobitka na dan 31. decembra 2006. godine  

pre i nakon korekcija 
 
Neraspoređeni dobitak na dan 31. decembra 2006. godine  
(prethodno iskazan)   115,253 
   
Naknadne korekcije grešaka iz prethodnog perioda,  
evidentirane 1. januara 2007. godine:   

    - koje se odnose na 2006. godinu  17,848 
 - koje se odnose na period pre 2006. godine   
Ukupan efekat korekcija  17,848 

Neraspoređeni dobitak na dan 31. decembra 2006. godine, 
korigovan  133,101 
 
Ukupan efekat korekcija  17,848 

 
 

(d) Korekcije početnog stanja neraspoređenog dobitka  
i neto dobitka u 2006. godini 
 
 Neraspoređena 

dobit na dan  
1. januara 2007.   

Neto dobit za 
2006. godinu 

 115,253  112,597 
Nekretnine, oprema i nematerijalna ulaganja 17,848   
Rashodi kamata   17,848 
Ostale korekcije   (9,008) 
Ukupno 133,101  121,437 
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